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Předmluva

Předmětem diplomové práce je srovnání přístupů k využití autobio-
grafických motivů v literárním díle. V úvodní teoretické části je
pojednáno obecně o problematice autora a autorství, o odrazu údajů
biografické povahy v uměleckém díle a je nastíněna i problematika
provázející československou uměleckou literaturu ve druhé polovině
20. století.

Všichni tři autoři, jejichž díla jsou předmětem hlavní analýzy, prožili
totiž významnou (v jistém slova smyslu určující) část svého života
právě na pozadí společenských událostí socialistického státu. Narodili
se počátkem čtyřicátých let. Ve svých literárních dílech se obrací zej-
ména k tématu dětství, k obyčejným až banálním dětským prožitkům,
jež byly však, ač nenápadně, významně ovlivněny politickým děním.
„Velké dějiny“ tak vstoupily do dějin soukromých.

Každý z uvedených autorů přistupuje ke zpracování autobio-
grafických motivů trochu odlišně, každý volí jinou strategii a jiné
kompoziční uspořádání, lze však nalézt i společné rysy.

Na prózách Edgara Dutky budeme sledovat prolínání fikčních světů,
opakující se motivy, jež prostupují jeho dílo, a jejich souvislost se živo-
tem reálného autora. V analýze prozaických textů Elišky Vlasákové se
zaměříme zejména na míru a způsob vyjádření pravdivostní hodnoty
jejího literárního díla. A konečně, prostřednictvím vzpomínkové prózy
Antonína Bajaji, ukážeme zpracování autobiografických motivů do
neobvyklého kompozičního uspořádání.

Konkrétní údaje biografického charakteru byly zjišťovány zejména
mediální prezentací autorů (v novinách a časopisech), Elišku Vlasá-
kovou jsem kontaktovala osobně.

Závěrem práce je porovnání analyzovaných děl, v nichž se autobio-
grafické motivy projevují nejvýrazněji.

Texty autobiografického charakteru mají velmi dlouhou historii,
přesto se autobiografie jako uznávaný žánr zařadila na pole literární
vědy teprve nedávno.
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Proměna psaní v literaturu

Literární dílo může vzniknout za nejrůznějších okolností a s nejrůz-
nějším záměrem. Obrátíme-li se hlouběji do historie, mluvíme
o prvních psaných textech, prvních písemných památkách, které
vznikaly především z praktických pohnutek, z potřeby sdělit konkrétní
informace širšímu publiku. Šlo především o informaci, zprávu, která
měla být prostřednictvím písemného projevu přenesena do větších
vzdáleností, než jaké umožňoval přímý kontakt, nebo měla být
prostřednictvím písma uchována pro další generace. Nejstarší písmo
je spojeno se vznikem velkých společenských center, posléze států
a sloužilo především k záznamům ekonomického charakteru. Nejstarší
písemné památky jsou tedy anonymní, což vyplývá z jejich povahy.

Opusťme však oblast písemnictví a zaměřme se na oblast literární,
tedy na psaná díla vytvořená s prokazatelným estetickým záměrem.
Už ve třetím tisíciletí před Kristem se formovala literatura jako umě-
lecký žánr a stávala se svébytnou oblastí. Nejstarší literární díla
pochází z oblasti Sumeru, Egypta, Indie a Číny. Před vznikem písem-
ných projevů je však nutné předpokládat dlouhé období ústní tradice.
Vzpomínáme-li nejstarší známé literární památky, vzpomínáme, až na
výjimky, konkrétní práce, nikoliv jejich autory. K přiblížení stačí jejich
zasazení do kulturního kontextu či jejich místo vzniku.

Starověké kultury byly zakotveny převážně nábožensky. Vznikala
tedy řada náboženských textů, jejichž autorství je někdy uvedeno,
jindy není. Bible, jakožto nejrozšířenější kniha náboženských textů
naší civilizace, je považována za soubor textů inspirovaných Bohem.
Znamená to, že Bůh vedl biblické autory skrze pisatelovu zkušenost
a zkušenost jeho společenství. To však nechrání pisatele před
chybami nebo omezeními jeho doby, naopak to tyto případné chyby
nepřímo vysvětluje. Některé z biblických textů mají autora explicitně
uvedeného (Nový zákon obsahuje kromě jiného vylíčení života a učení
Ježíše Krista v podání jeho čtyř učedníků), jiné zůstávají nepode-
psány.

Postupem času se však písemný projev ustaluje, zejména po
stránce formální, a nedílnou součástí literárního díla se stává i podpis
autora. Z období 8. – 7. století před Kristem tedy známe například díla
konkrétních čínských básníků.

S anonymitou významných literárních děl se setkáváme ještě ve
středověku, kdy vzniká řada hrdinských eposů, ovšem obecná ten-
dence díla podepisovat a jméno autora považovat za podstatnou sou-
část díla je prokazatelná.
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Autorství postupem času nabývá pevnou pozici, autor již není jen
pisatelem, ale stává se skutečným uměleckým tvůrcem. Otevírá čtená-
řům pohled do nového fikčního světa, světa, který vybudoval, a tím
světem je i provází. Autor tedy vědomě koncipuje text jako dílo, celý
proces zpravidla vědomě prožívá a upírá se k danému cíli. Prosazuje
se tedy moment „autorskosti“ (D. Hodrová, 2001, 25) a podpis autora
se stává nedílnou součástí literárního díla.

Člověk se stává spisovatelem z různých pohnutek. Pro někoho je
lákavá představa takzvaného „vstupu do literatury“, to, že jeho dílo
dostane formální podobu knihy a vyvolá ohlas u čtenářů, u jiného je
podstatná vidina honoráře, ale většina významných autorů, kteří
značně ovlivňují literární směr své doby, píše zkrátka z potřeby psát.
Psaní je nedílnou součástí jejich života, jejich posláním, i když by se
někdy mohlo zdát, že život bez něj by byl jednodušší a snad
i šťastnější. Sartre mluví o odreagovávání nutkavé neurózy.

Z této neodbytné potřeby podle všeobecného přesvědčení tvořil
například i jeden z nejvýraznějších tvůrců píšících na českém území,
a to Franz Kafka. Jeho potřeba psát byla tak značná, že tvořil i s
vědomím, jak ho tato práce vyčerpává a oslabuje po stránce fyzické
i psychické. Byl si patrně vědom jakési síly, kterou literatura má.
V textu jsou klíče, které dokáží cosi intimního odhalit. Kafkovo dílo je
v podstatě nepřetržitou osobní zpovědí. Důkazem je i to, že na sklonku
života požádal svého věrného přítele Maxe Broda, aby po jeho smrti
celé dílo zničil. Franz Kafka publikoval během svého života pouze zlo-
mek své tvorby, a to ne ten, který založil jeho světovou slávu.

Paradoxně můžeme ukázat dalšího výrazného tvůrce, jehož
motivace psát byla zejména ekonomická. Byl to Jaroslav Hašek,
bohém s věčně prázdnou kapsou.

„Vypráví se příběh, patrně anekdotický, který však jistě
nemá od skutečnosti daleko, že nakladatel Vilímek nutil
Haška k splnění jeho literárních závazků tak, že ho
zamkl do své kanceláře a nepustil ho odtud, dokud
Hašek nenapsal dávno slibovanou (a předem hono-
rovanou) povídku.“ (F. Kautmann, 1999, 11)

Jaroslav Hašek publikoval rád a hojně, ale o literární slávu mu
nešlo. Chápal psaní jako řemeslo, kterým si vydělává na své živobytí.
Literární svět pro něj neměl valnou hodnotu, jakoby ho přezíral či jím
dokonce pohrdal. Hašek měl rád lidi a život, byl to otevřený člověk,
který rád bavil sebe i okolní společnost. Nad dalším osudem svého
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literárního díla patrně příliš nerozvažoval, netrpěl pocitem, že se svým
textem posílá do světa i část sebe.

Literární tvorba je každopádně motivována různými způsoby.
Někteří autoři píší více pro sebe, pro čistou potřebu vyjadřovat se lite-
rárním způsobem, jiní naopak považují psaní za zaměstnání jako
každé jiné. Kromě těchto dvou prototypických případů existují samo-
zřejmě i další možné cesty do „literatury“, cesty k tomu, aby se člověk
stal autorem.

Literární svět se otevírá dvěma směry. Z jedné strany je otevřen
tvůrcům. Ti literární svět formují, ovšem jen z části. Z opačné strany do
tohoto světa vstupují čtenáři, kteří mají na jeho celkovou podobu také
významný vliv. Je to důkazem toho, že literatura vždy byla a je
i nadále z velké části projevem komunikace, i když jí nelze upírat, že
zaujímá mezi komunikativními způsoby zvláštní postavení.

„Operujeme tu s pojmem „dílo“ jako s „konstantou“, ale
ve skutečnosti se jedná o „proměnnou“. Za tímto pojmem

[…]

mezerovitá a zavádějící, že se na ni nelze spoléhat, jakkoli upřímně se
autor tváří. Skutečnost, která dílu předchází, je jaksi daná skutečnost
a celá skutečnost, kdežto dílo je cosi, co přichází odjinud, jaksi z druhé
strany.

„Falšování pravdy v aktu vzpomínajícího zamyšlení
pokládá Pascal za natolik zásadní znak autobiografie, že
je třeba jej označit jako její nezbytnou podmínku. Psát
autobiografii by pak neznamenalo objektivně rekon-
struovat minulost, nýbrž subjektivně ji interpretovat z per-
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spektivy přítomnosti. Byla by tedy spíše fiktivním roz-
vrhem života než pravdivou reprodukcí. Autobiografie se
tak ocitá v blízkosti žánrů fikce.“ (M. Pechlivanos, 1999,
283)

Od vzniku prvních autobiografických děl uplynulo již mnoho století
a autobiografie jako žánr stále posiluje. Pevnou zakotvenost autobio-
grafie v literárním světě posledního období lze vysvětlit mimo jiné
rostoucím sebevědomím individua. V člověku je stále více posilována
myšlenka lidské jedinečnosti, pojem individualita je od druhé poloviny
20. století pojmem všudypřítomným, v teoriích výchovy, vzdělávání,
ale i dalších oborů pracujících s lidmi je problematika individuálního
přístupu skloňována ve všech pádech. Lidský jedinec se stává evo-
lučně sebevědomější. Z toho vyplývá i to, proč je životopisné psaní
v dnešní době velmi populární žánr, a to jak autorsky, tak čtenářsky.
Ovšem je třeba brát v potaz, že autobiografie jako taková je žánr krajní
ve smyslu čistoty žánru. Spíše než s čirou autobiografií se setkáváme
s texty se značnou mírou autobiografie, s texty s užitím autobio-
grafického motivu či s texty, v nichž se individualita autora různě sty-
lizuje.

„…o autentičnosti chci připomenout, že autentičnost lite-
rárního díla není nikdy čistá, literární dílo sebeautentič-
tější má vždy různou míru stylizace jak ve výběru látky,
tak v jejím podání. Už samo vyjádření jazykem je gestem
stylizace.“ (V. Karfík, 2002, 75)
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Resumé

Tato práce je komparací prozaických děl, v nichž se značnou měrou
vyskytují autobiografické motivy. Jedná se konkrétně o díla Edgara
Dutky, Elišky Vlasákové a Antonína Bajaji. Tito tři čeští autoři nebyli
vybráni náhodně, spojuje je hned několik společných rysů.

Jsou stejné generace, všichni narození počátkem 40. let 20. století,
tudíž podstatnou část svého života – dětství, dospívání i velkou část
produktivních let, prožili ve druhé polovině dvacátého století, což byla
doba pestrá a plná zvratů, zejména co se politických a společenských
událostí týče. Jejich společným tématem je dětství prožité právě
v tomto pohnutém období. Své vzpomínky literárně zpracovávají,
každý do trochu jiného tvaru, každý s různou dávkou intenzity a růz-
nou mírou přesnosti. Společné je jim to, že je jim inspirací jejich vlastní
život, jejich konkrétní prožitky.

Další vzájemné propojení těchto tří autorů spočívá v tom, že díla,
o kterých je pojednáváno, vydali až po roce 2000, přestože samotné
texty, popřípadě jejich části, vznikaly často už mnohem dříve – za tota-
lity. Psali do šuplíku.

V neposlední řadě tyto autory spojuje i určitá prestiž, všichni tři zís-
kali za své dílo minimálně nominaci na významné ocenění v oblasti
literární prózy.

V beletristických pracích Edgara Dutky lze sledovat prolínání
fikčních světů a zároveň jejich občasné propojení s občanským živo-
tem spisovatele. Eliška Vlasáková ze svých zážitků upletla milé až
naivní vzpomínkové prózy téměř kronikářského či deníkového typu.
Antonín Bajaja zase nechal ve svém románu vzpomínky volně plynout,
čímž vznikl kompozičně neobvyklý a jedinečný tvar.

Cílem této práce je ukázat různé možnosti zpracování autobio-
grafických motivů a jejich účinek na čtenáře. V úvodní teoretické části
je pojednáno o podstatě autorství, o vlivu osobnosti autora na literární
dílo, o obecných pohnutkách k literární tvorbě i o možnostech
interpretace v souvislosti s osobou autora.
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Abstract

The work confronts prosaic pieces with noticeable autobiographical
features. It deals namely with works of Edgar Dutka, Eliška Vlasáková
and Antonín Bajaja. It was not a coincidence to choose right these
three Czech authors. They have quite a few features in common.

They all belong to the same generation. They are born in the 40’s of
the 20th century, so they have spent an essential part of their lives
(childhood, adolescence and substantial part of their working age) in
the second half of the 20th century – in the time of political convulsions
and social changes. A childhood spent during this period has become
their common literary theme. They all make their memories a literary
piece. Each of them does it in a different way and with a different
amount of accuracy. Their inspiration comes from their real life, from
their memories.

The next common feature of these three authors is that they all
wrote some of their texts without a vision to make them public. They
wrote them for themselves. Book editions were carried out after the
year 2000.

Last but not least mutual fact is that all of these three authors have
been nominated for a prestigious literary price.

Edgar Dutka’s works show the interdigitation of fictional worlds and
also the diffusion of these worlds in the real life of the author. Eliška
Vlasáková has made nearly naive memories of diary or chronical type.
Antonín Bajaja left his memories to float freely what has resulted in an
unusual literary piece in respect of composition.

The goal of this work is to show different ways of using autobi-
ographical motifs in literary works and their effect on the reader. The
opening theoretical part deals with the substance of authorship, the
influence of the biographical author on a literary work, general motive
to become a writer or possible interpretations related to the personality
of the author.
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