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Práce Jitky Pokorné je věnována problematice autobiografičnosti a

autenticity v tvorbě tří současných českých spisovatelů. Výběr děl Edgara Dutky,

Elišky Vlasákové a Antonína Bajaji je nepochybně dán osobními literárními

preferencemi diplomantky, nicméně současně je dosti reprezentativní a představuje tři

blízké a přece odlišné typy a druhu literárních děl. Zcela záměrně si navíc Pokorná

zvolila trojici autorů, která své dětství prožívala v padesátých letech minulého století.

Zajímá ji totiž vztah „velkých dějin“ a individuálních lidských příběhů – to, jak

jednotliví spisovatelé ve svých prózách zachycovali napětí mezi „dětskou duší“ a

„dobou“. Při interpretaci vybraných děl proto systematicky sleduje především

způsoby, jakými autoři vyjadřují vnitřní polaritu dětského vnímání života určovaného

komunistickými vizemi i každodenní nepříliš uspokojivou realitou.

Jako školitel musím konstatovat, že při práci na tématu Jitka Pokorná

pracovala více než samostatně. Ve výsledku pak prokázala schopnost vybraná

literární díla číst a vnímat a také je adekvátně – odborným jazykem – interpretovat.

Specifičnost jejího přístupu k práci spočívá v tom, že – na rozdíl od valné

většiny diplomantů – zcela spontánně inklinuje k teoretickým abstrakcím, ba

k deduktivní metodě uvažování, která jde od shora dolů a od obecného

k jednotlivostem. Nad analytickou snahou o interpretaci podrobností tak u Pokorné

vítězí zobecnění: potřeba ujasnit si (pro sebe sama) nejobecnější principy a

mechanismy, jež vytvářejí genetické i sémantické rámce zvolené problematiky, a

teprve pak do těchto rámců pak včleňovat výklad příslušných děl.

V tomto přístupu spočívá Pokorné síla i slabost. Na jedné straně má na

studentku nebývalou odvahu pouštět se – a to nejenom v úvodní čtveřici kapitol – do

odvážných teoretických formulací, které mnohdy až překvapivě „sedí“. Na straně

druhé je ovšem patrné, že některé z těchto formulací by se mohly při přímé

konfrontaci s fakty zproblematizovat či dokonce rozpadnout. Tuto vnitřní

nevyrovnanost práce přitom nevnímám ani tak jako chybu, ale spíše jako za „daň“ za

srdnatost a za snahu samostatně myslet. Věřím, že pokud by Jitka Pokorná měla

příležitost na textu své práce dále pracovat a seznámila by se hlouběji s velmi

rozsáhlou odbornou literaturou na dané téma, byla by schopna dílčí omyl a unáhlené

závěry snadno korigovat.

I proto doporučuji práci Jitky Pokorné k obhajobě, a to s výsledkem co

nejlepším.
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